
 

Decreto Dirigenziale n. 153 del 19/06/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

U.O.D. 2 - UOD Università-Accademie-Conservatori e diritti allo studio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 21/02 - ADISU FEDERICO II -  FONDI REGIONALI PER L'ATTUAZIONE DEL

DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO ACCONTO ANNUALITA' 2014.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  23 Giugno 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
PREMESSO 
che per l’attuazione del Diritto allo Studio Universitario, inteso a rimuovere gli ostacoli di ordine 
economico e sociale che impediscono agli studenti capaci e meritevoli l’accesso e la frequenza ai corsi, 
la Regione Campania, si avvale di Aziende per il diritto allo studio universitario (A.DI.SU), ai sensi della 
l.r. n. 21 del 3/09/2002, recante “norme sul diritto agli studi universitari- adeguamento alla legge 
2.12.1991 n. 390” e s.m.i., successivamente abrogata (salvo l’art. 25) e sostituita dal dlgs n. 68/2012 e 
smi; 
 
che, in conformità a quanto previsto dalla allora vigente L.390/91,  art. 25, comma 1, al fine di attuare le 
finalità di cui all’art.1, comma 1 della L.R. 21/02,  con DGR n. 1727 del 16 settembre 2004  è stata 
costituita l’Azienda per il diritto allo studio universitario – Adisu Università degli Studi di Napoli Federico II 
(Adisu Federico II) 
 
 
CONSIDERATO 
che per l’attuazione del diritto allo studio universitario la Regione con la L.R. n. 3 del  16 gennaio 2014 
“Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016” e con 
la DGR n.92 del 01/04/2014 “Approvazione Bilancio gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016” ha 
stanziato la somma complessiva di € 6.750.000,00 sul cap. 4804 “Diritto allo studio universitario 
(L.R.21/02)” annualità 2014; 
 
che i fondi imputabili al capitolo in oggetto sono ripartiti tra le suddette Adisu in base alla platea degli 
studenti universitari iscritti; 
 
che con la nota prot. n.401799 del 12/06/2014 l’Adisu Federico II ha ribadito l’urgenza relativa ai 
trasferimenti per le spese di funzionamento ed il personale in mancanza dei quali l’Azienda non potrà più 
garantire i servizi indispensabili per il diritto allo studio universitario; 
 
che, nelle more dell’assegnazione e riparto alle Aziende, occorre liquidare un acconto delle suddette 
spettanze all’ADISU Federico II, relative alle spese di cui in epigrafe, al fine di consentire il normale 
svolgimento delle attività ed impedire l’interruzione dei servizi indispensabili e costituzionalmente 
garantiti per la tutela del diritto allo studio universitario; 
 
che l’importo rientra nei limiti di tetto di patto di stabilità assegnato alla Direzione Generale per 
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione per l’anno 2014 con la DGR n.186 del 05/06/2014; 
 
 
RITENUTO 
pertanto necessario impegnare e contestualmente liquidare a valere sul cap.4804 del bilancio 2014, la 
somma complessiva di € 1.000.000,00 in favore  dell’ADISU Federico II relativa ai Fondi regionali per 
l’attuazione del diritto allo studio universitario annualità 2014 a titolo di acconto; 
 
VISTI 

1. la L.R. n.3 del 16/01/2014 ”Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 
2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016” ;     

2. la L.R. n.4 del 16/01/2014 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale 2014 e 
pluriennale 2014-2016 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2014” 

3. il Regolamento n.12 del 15/12/2011 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della 
Campania”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  23 Giugno 2014



 

 

 
 

4. la DGR n.478 del 10/09/2012 “Strutture ordinamentali Giunta Regionale ai sensi del 
Regolamento 12/2011”  

5. il D.P.G.R. n.218 del 31/10/2013 “Conferimento Incarico Dirigenziale Avv. Uccello Silvio”; 
6. la DGR n.488 del 31/10/2013 “Conferimento degli incarichi UOD ai sensi del regolamento n.12 

del 15/12/2011” 
7. la nota prot.Cdpt04/645/2014 del 14/03/2014 “Attribuzione titolarità gestionale dei capitoli alle 

UOD della DG10” 
8. la DGR n.92 del 01/04/2014 “Approvazione Bilancio gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016”; 
9. la DGR n. 186 del 05/06/2014 “Patto di stabilità 2014.Determinazioni”; 

 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal responsabile di p.o. supporto al diritto allo studio universitario,  
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal  Dirigente della UOD Università – Accademie – 
Conservatori  e diritto allo studio e dal Direttore Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
di autorizzare l’impegno della somma complessiva di € 1.000.000,00 sul cap.4804 del bilancio 2014 in 
favore dell’ADISU Federico II relativa ai Fondi regionali per l’attuazione del diritto allo studio universitario 
annualità 2014 a titolo di  acconto con i seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013 ai sensi  del 
Dlgs 118/2011: 
 

Cap. 
spesa 

TIT Missione Programma Macro 
aggregato 

IV livello 
Piano dei 

conti 

COFOG Cod. 
UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

SIOPE 
(codice 
gest.) 

4804 1 04 04 104 1.04.01.02.000 09.4 4 1.05.03 1553 
 
di autorizzare  la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ad emettere apposito titolo di spesa 
accreditando l’importo di € 1.000.000,00 in favore dell’ADISU Federico II - CF 80047560638 -  con sede 
in Via Alcide De Gasperi n.45 – 80133 Napoli  
Codice Tesoreria:425 Napoli 
Codice Conto Tesoreria 0169971 
 
di dare atto che la spesa oggetto del presente decreto è connessa a servizi la cui interruzione 
determinerebbe grave nocumento alla collettività, e che l’importo della stessa rientra nei limiti di tetto di 
patto di stabilità assegnato alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione per l’anno 
2014 con la DGR n.186 del 05/06/2014; 
 
 
di inviare  il presente atto per l’esecuzione alle Direzioni Generali  “per l’Università, la Ricerca e 
l’Innovazione”,”per le Risorse Finanziarie” e per opportuna conoscenza, al Capo Dipartimento 
dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali, all’Assessore 
all’Istruzione, Edilizia Scolastica, Diritto allo Studio Ordinario ed Universitario, Promozione Culturale, 
Musei e Biblioteche; 
 
di trasmettere  all’UDCP  per la pubblicazione sul BURC e sul portale Regionale (D.Lgs. n.33/2013 artt. 
26 e 27). 
                                                                                      
          Il Direttore Generale 
            Avv. Silvio Uccello 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  23 Giugno 2014


	BURC n. 41 del  23 Giugno 2014

